ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 328/TTr-UBND An Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên

tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quyết định số 1331/QĐ-

TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban

hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị

quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT, CƠ SỞ PHÁP LÝ  BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Tổng diện tích tự nhiên toàn tỉnh An Giang là 3.536,76 km². Dân số là

1.908.352 người (tháng 4/2019 từ cục thống kê tỉnh). Trong đó, thanh niên từ đủ

16 đến 30 tuổi có khoảng 347.935 người, chiếm 18% dân số toàn tỉnh. Nam

thanh niên là 180.223 người, chiếm tỷ lệ 9,44%. Nữ thanh niên là 167.712

người, chiếm tỷ lệ 8,79%.

Nhìn chung, thanh niên của tỉnh là một lực lượng to lớn, có trình độ học

vấn, sức khoẻ, tư duy năng động, sáng tạo; có lòng yêu nước, ý thức xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa; không ngại khó khăn, gian khổ, tình

nguyện vì cuộc sống cộng đồng; có trách nhiệm với gia đình, xã hội; có ý chí

vươn lên trong học tập, lập thân, lập nghiệp. Thanh niên có nguyện vọng mong

muốn được tin tưởng, được cống hiến cho địa phương, đất nước. Mong muốn có

việc làm, thu nhập ổn định; đời sống văn hoá tinh thần lành mạnh phong phú;

môi trường sống an toàn. Đa số thanh niên tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp

ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công cuộc xây dựng, phát triển vươn lên

của tỉnh.

Qua hơn 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11

tháng 9 năm 2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2008 Hội nghị lần

thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa và Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn

2

2011- 2020, tỉnh đã xây dựng, ban hành các Chương trình, kế hoạch phát triển

thanh niên trên địa bàn với những mục tiêu, nhiệm vụ cùng với các giải pháp cụ

thể và sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành đã góp phần thực hiện đảm

bảo các nội dung về công tác thanh niên được đề ra; tạo cơ chế, chính sách, cho

thanh niên phát triển; đảm bảo phù hợp với tình hình, điều kiện của tỉnh và đáp

ứng được yêu cầu phát triển thanh niên trong thời kỳ mới.

Bên cạnh những mặt đạt được nêu trên, tình hình thanh niên trên địa bàn

tỉnh vẫn còn những hạn chế nhất định, một bộ phận thanh niên sống thiếu lý

tưởng, giảm sút niềm tin, ít quan tâm tới tình hình địa phương, đất nước; tình

trạng thanh niên thiếu ý thức chấp hành pháp luật, sống thực dụng, xa rời truyền

thống văn hóa dân tộc vẫn còn nhiều; trình độ học vấn của một bộ phận thanh

niên còn thấp, tính chủ động, sáng tạo và năng lực thực hành sau đào tạo của

thanh niên chưa đáp ứng yêu cầu môi trường làm việc thời kỳ công nghiệp hóa,

hiện đại hóa. Song song đó, áp lực của xu hướng chuyển dịch lao động từ khu

vực nông thôn về đô thị và các trung tâm kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn

tỉnh ngày càng lớn đã kéo theo nhiều vấn đề xã hội cần phải quan tâm giải quyết

như: việc làm, chỗ ở, thu nhập, các tệ nạn xã hội, bệnh nghề nghiệp,…

Cơ sở hạ tầng - kinh tế - kỹ thuật ở các địa phương tuy được tỉnh tăng

cường mở rộng phát triển, song vẫn chưa đáp ứng yêu cầu đề ra, ít thu hút được

nhiều lao động trẻ có chất lượng tay nghề cao vào làm việc và chưa đảm bảo đáp

ứng đủ nhu cầu giải quyết việc làm cho thanh niên tại địa phương. Các điều kiện

vui chơi, giải trí, thiết chế văn hoá, xã hội, thể dục, thể thao,... còn thiếu so với

nhu cầu của thanh niên. Tình trạng vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong

thanh thiếu niên vẫn còn xảy ra nhiều, mức độ và diễn biến ngày càng phức tạp.

Những tiêu cực về các tệ nạn xã hội, kết hợp với ảnh hưởng từ mặt trái của nền

kinh tế thị trường và hội nhập kinh tế quốc tế đã có những tác động sâu sắc đến

nhận thức, tư tưởng, tình cảm, lối sống và hành động của thanh niên. Các thế lực

thù địch ngày càng đẩy mạnh các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước thông

qua các hoạt động “Diễn biến hòa bình”, ra sức lôi kéo, tha hóa thanh niên; đặc

biệt là thông qua mạng Internet, mạng xã hội và các kênh thông tin khác đã và

đang là thách thức lớn đặt ra đối với công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Ngày 24 tháng 7 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định

số 1331/QĐ-TTg về việc ban hành Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn

2021 - 2030. Theo đó, Thủ tướng Chính phủ đã giao các bộ, ngành và chính

quyền địa phương cụ thể hóa nội dung Chiến lược thành cơ chế, chính sách phát

triển thanh niên, bảo đảm phù hợp với hệ thống chính sách, pháp luật của Nhà

nước; gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cấp, từng ngành trong tổ chức thực

hiện Chiến lược. Căn cứ tình hình phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh trong

giai đoạn hiện nay như đã phân tích nêu trên và căn cứ nhiệm vụ quản lý nhà

nước về thanh niên được Thủ tướng Chính phủ giao tại điểm c khoản 7 mục IV

của Quyết định số 1331/QĐ-TTg, Ủy ban nhân dân tỉnh xét thấy việc trình Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang

giai đoạn 2021 - 2030 là hết sức cần thiết và cấp bách nhằm tổ chức triển khai

3

thực hiện và kịp thời cụ thể hóa Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai

đoạn 2021 - 2030 tại địa phương.

Đồng thời, Nghị quyết là cơ sở để chính quyền địa phương các cấp, các

ngành tập trung giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc của thanh niên về: nghề

nghiệp, việc làm, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, tệ nạn xã hội,...; nâng cao

bản lĩnh chính trị, trình độ học vấn, trình độ khoa học, công nghệ và phát huy

vai trò xung kích của thanh niên trong việc tham gia xây dựng, phát triển kinh tế

- xã hội tỉnh. Trong đó, với những giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt và mang tính

đột phá; nhằm tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa trong nhận thức của các cấp,

các ngành và toàn xã hội về công tác chăm lo phát triển thanh niên. Hình thành

nguồn nhân lực trẻ, chất lượng cao phục vụ cho sự nghiệp xây dựng, phát triển

tỉnh An Giang.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng, ban hành Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh An Giang

giai đoạn 2021 - 2030 để tổ chức triển khai và cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển

thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, xây dựng cơ chế,

chính sách có tính đồng bộ, gắn với hệ thống giải pháp, nhiệm vụ, trách nhiệm

cụ thể của từng ngành, từng địa phương trong công tác chăm lo, phát triển thanh

niên tỉnh, đảm bảo phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thanh niên.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở bám sát các quan điểm, chủ trương

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên; trong

đó việc cụ thể hóa các nội dung quy định của Luật Thanh niên, Chiến lược phát

triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 là nền tảng, có sự kế thừa, bổ

sung, tiếp tục hoàn thiện hệ thống nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến lược phát

triển thanh niên Việt Nam, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh qua các giai

đoạn. Đồng thời, Nghị quyết có sự gắn kết chặt chẽ với những mục tiêu, nội

dung chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển thanh niên của các Bộ,

ngành Trung ương.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết ban hành các cơ chế, chính sách thông qua hệ thống các mục

tiêu, chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong việc phát triển thanh niên tỉnh An Giang

giai đoạn 2021 - 2030.

2. Đối tượng áp dụng

Thanh niên tỉnh An Giang và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

4

đến việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định chính sách, pháp luật, nghị

quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG NGHỊ QUYẾT

Bố cục Nghị quyết gồm 03 điều:

Điều 1: Thông qua nội dung phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn

2021 - 2030, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu tổng quát

2. Mục tiêu cụ thể (06 mục tiêu)

3. Nhiệm vụ, giải pháp (có 07 nhóm nhiệm vụ, giải pháp thực hiện)

4. Nguồn lực thực hiện

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa

X, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày........tháng....... năm 2022 và có hiệu lực từ

ngày......tháng......năm 2022.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

Nguồn lực thực hiện Nghị quyết về phát triển thanh niên từ ngân sách nhà

nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy

định của Luật Ngân sách nhà nước.

VI. DỰ KIẾN THỜI GIAN BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

Nghị quyết vào kỳ họp thứ 7 (giữa năm 2022) .

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh

An Giang giai đoạn 2021 - 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển

thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2030)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND tỉnh;

- Sở: Nội vụ, Tư pháp;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-23T09:35:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!